



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 di 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO DI 
DIREZIONE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 403 DEL 
31.05.2022 






Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 di 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.






Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 di 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali, di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 
28.1.2020.

Premesso che:
- l’art. 17 del D. Lgs. n. 502 del 1992, come sostituito dall’art. 4, comma 1, lett. f), D.L. 

13 settembre 2012 n. 158, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2012 
n. 189, stabilisce che “Le Regioni prevedono l’istituzione nelle aziende e negli enti del 
Servizio sanitario regionale, del Collegio di direzione, quale organo dell'azienda, 
individuandone la composizione in modo da garantire la partecipazione di tutte le figure 
professionali presenti nella azienda o nell'ente e disciplinandone le competenze e i 
criteri di funzionamento, nonché le relazioni con gli altri organi aziendali”;

- la Regione Piemonte, con L.R. n. 10/1995 “Ordinamento, organizzazione e 
funzionamento delle Aziende Sanitarie Regionali”, modificata ed integrata con L.R. n. 
16/2016, ha previsto specifiche disposizioni inerenti il Collegio di Direzione, 
demandandone la regolamentazione alla Giunta regionale, che vi ha provveduto con 
DGR n. 44-8029 del 7/12/2018 e ss.mm.e ii.;

dato atto che con deliberazione n. 403 del 31/05/2022 è stato rinnovato il Collegio di 
Direzione nella seguente composizione:
 Direttore Generale, dott.ssa Chiara Serpieri
 Direttore Amministrativo, avv. Cinzia Meloda
 Direttore Sanitario, dott.ssa Emanuela Pastorelli
 Direttori di Dipartimento:

- Dipartimento Materno Infantile: dott. Alberto Arnulfo
- Dipartimento Interaziendale strutturale di Patologia delle Dipendenze: dott. Liborio 

Martino Cammarata
- Dipartimento dei Servizi Diagnostici e di Supporto: dott. Nino Cappuccia
- Dipartimento di Prevenzione: dott. Giorgio Gambarotto
- Dipartimento delle Patologie Mediche: dott. Paolo Gramatica
- Dipartimento delle Patologie Chirurgiche: dott. Carlo Maestrone

 Direttore del Distretto VCO, dott. Paolo Borgotti
 Direttore della Direzione Presidi Ospedalieri Domodossola e Verbania, dott.ssa Orietta 

Ossola
 Direttore della Direzione delle Professioni Sanitarie, dott. Marcello Senestraro
 un rappresentante dei Medici di Medicina Generale, dott.ssa Adele Sacco
 un rappresentante dei Pediatri di Libera Scelta, dott. Fabrizio Comaita
 un rappresentante degli Specialisti ambulatoriali esterni, dott. Francesco Marangi
 un rappresentante dei Medici di Continuità Assistenziale, dott. Luca Alessi
 Responsabili dei Gruppi di Progetto (senza diritto di voto)






Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 di 

considerato che alcuni componenti hanno rassegnato le dimissioni o sono andati in 
pensione, implicando la necessità della loro sostituzione, come di seguito dettagliato:

 con nota prot. n. 25652 del 18/04/2023, a seguito delle dimissioni del dott. Fabrizio 
Comaita dall’incarico di Pediatra di Libera Scelta, la Direzione Generale ha richiesto 
al Direttore della SOC Distretto VCO di individuare, nell’ambito dell’Ufficio di 
Coordinamento delle Attività Distrettuali (UCAD), il nominativo del componente in 
rappresentanza dei PLS;

 con nota prot. n. 39790 del 21/06/2023, la SOC Distretto VCO ha comunicato il 
rappresentante dei PLS nella persona del dott. Massimo Caccini;

 con determinazione n. 567 del 23/04/2024 è stato disposto il collocamento a riposo 
d’ufficio per sopraggiunti limiti di età del dott. Carlo Maestrone, Direttore del 
Dipartimento delle Patologie Chirurgiche, a decorrere dal 03/06/2024;

 con deliberazione n. 563 del 10/07/2024 l’incarico di Direttore del Dipartimento 
delle Patologie Chirurgiche è stato conferito al dott. Sandro Maria Zonta;

rilevato inoltre che:
 l’AOU Maggiore della carità di Novara, con delibera n. 1248/2021 (acquisita al prot. 

Aziendale n. 82594/2021), ha rinnovato al prof. Umberto Dianzani l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Interaziendale funzionale Medicina dei Laboratori per il 
triennio 01/11/2021- 31/10/2024;  

 con deliberazione n. 497/2023 è stata recepita la delibera dell’ASL Biella n. 109 del 
28.2.2023 di nomina della dott.ssa Lia Rusca in qualità di Direttore del Dipartimento 
Interaziendale funzionale transmurale di Medicina Fisica e Riabilitativa;

 con deliberazione n. 111 del 14/02/2023 si è preso atto della nomina da parte 
dell’ASL VC del dott. Luca Tarantola in qualità di Direttore del Dipartimento 
Interaziendale strutturale di Salute Mentale (rif. Deliberazione ASL VC n. 1386 del 
09/12/2022); 

 con deliberazione n. 460 del 31/05/2024 si è preso atto della nomina da parte 
dell’ASL BI (rif. Deliberazione ASL BI n. 157 del 21/03/2024) del dott. Lorenzo 
Somaini quale Direttore del Dipartimento Interaziendale Strutturale di Patologia 
delle Dipendenze, in sostituzione del dott. Liborio Martino Cammarata;

ritenuto pertanto necessario rinnovare la composizione del Collegio di Direzione, alla luce 
delle sostituzioni dei componenti dimissionari o in pensione, nonché della nuove nomine 
dei componenti di diritto, tutti come sopra descritti, ai sensi della DGR n. 44-8029 del 
7/12/2018;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto,

DELIBERA






Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 di 

1) per le motivazioni suesposte, di aggiornare la composizione del Collegio di Direzione 
come di seguito specificato:
 Direttore Generale, dott.ssa Chiara Serpieri
 Direttore Amministrativo, avv. Cinzia Meloda
 Direttore Sanitario, dott.ssa Emanuela Pastorelli
 Direttori di Dipartimento:

- Dipartimento Materno Infantile, dott. Alberto Arnulfo
- Dipartimento dei Servizi Diagnostici e di Supporto, dott. Nino Cappuccia
- Dipartimento di Prevenzione, dott. Giorgio Gambarotto
- Dipartimento delle Patologie Mediche, dott. Paolo Gramatica
- Dipartimento delle Patologie Chirurgiche, dott. Sandro Maria Zonta
- Dipartimento Interaziendale strutturale di Salute Mentale, dott. Luca Tarantola
- Dipartimento interaziendale strutturale di Patologia delle Dipendenze, dott. 

Lorenzo Somaini
- Dipartimento Interaziendale funzionale Medicina dei Laboratori, prof. Umberto 

Dianzani
- Dipartimento Interaziendale funzionale transmurale di Medicina Fisica e 

Riabilitativa, dott.ssa Lia Rusca
 Direttore del Distretto VCO, dott. Paolo Borgotti
 Direttore della Direzione Presidi Ospedalieri Domodossola e Verbania, dott.ssa 

Orietta Ossola
 Direttore della Direzione delle Professioni Sanitarie, dott. Marcello Senestraro
 un rappresentante dei Medici di Medicina Generale, dott.ssa Adele Sacco
 un rappresentante dei Pediatri di Libera Scelta, dott. Massimo Caccini
 un rappresentante degli Specialisti ambulatoriali esterni, dott. Francesco Marangi
 un rappresentante dei Medici di Continuità Assistenziale, dott. Luca Alessi
 Responsabili dei Gruppi di Progetto (senza diritto di voto).

2) di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa;

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte – Direzione Sistemi 
Organizzativi e Risorse Umane del SSR, nonché a tutti i componenti del Collegio di 
Direzione;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 28 
della L.R. n. 10 del 24/01/1995, al fine di consentire il regolare funzionamento 
dell’organo collegiale aziendale. 


		2024-08-12T11:42:41+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-08-12T16:16:38+0000
	Cinzia Meloda


		2024-08-13T12:36:51+0000
	Chiara Serpieri




